
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33215 TERÇA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2016

R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor LEOMAR PIRES 
PEREIRA, matrícula n° 57207935/ 1, cargo de AGENTE DE 
CONTROLE DE ENDEMIAS, lotado no 12º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para candidatar-se a cargo eletivo pelo prazo de 
três meses, a contar de 02/07/2016.
PORTARIA N° 0981 DE 15 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, alínea “a” da 
Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990 e ainda o teor 
do processo de nº 2016/264056.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor WALDEMIR PEDRO 
DE SOUSA, matrícula n° 57207304/ 1, cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lotado no HOSPITAL REGIONAL - TUCURUÍ, para 
candidatar-se a cargo eletivo pelo prazo de três meses, a 
contar de 02/07/2016.
PORTARIA N° 0982 DE 15 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2016/343114.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01/09/2016, a servidora RITA DE 
CASSIA PAMPLONA BELTRAO, matrícula nº 5082250/ 1, para 
responder pela Coordenação Estadual de Hanseníase, até 
ulterior deliberação.
PORTARIA N° 0983 DE 15 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/355614.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CRISTIANE SHIBATA IKEDA, 
matrícula nº 5875366/ 2, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, 
para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO 
DE LABORATÓRIO/ DAS-3, no período de 01.07.2016 a 
30.07.2016, em substituição a titular STELA ANGELICA DA 
COSTA BRITO, matrícula nº 57193904/ 1, que se encontra em 
gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
15.09.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 110104
PORTARIA

PORTARIA N° 890 DE 13 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor do Processo nº 2016/259640.      
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 02.07.2016, os efeitos da PORTARIA 
N° 1371 de 26/11/2013, publicada no DOE nº 32.532 de 
29/11/2013, que designou o servidor MANOEL SANTANA DOS 
SANTOS GOMES, matrícula n° 5127726/1, cargo AGENTE 
DE PORTARIA, lotado no 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
- CAMETÁ, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DE 
SECRETARIA, padrão FG-4.
PORTARIA N° 903 DE 13 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor do Processo nº 2016/325817.      
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 31.08.2016, os efeitos da PORTARIA 
N° 469 de 26/05/2014, publicada no DOE nº 32.653 de 
30/05/2014, que designou o servidor BRUNO AMADOR DE 
MORAES MOREIRA, matrícula n° 55589791/1, cargo AGENTE 
DE PORTARIA, lotado no HOSPITAL REGIONAL – ABELARDO 
SANTOS, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DE 
SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.
II- DESIGNAR, o servidor VALDEMIR MONTEIRO DA SILVA, 
matricula nº 57191149/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado no HOSPITAL REGIONAL – ABELARDO SANTOS, para 
exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DE SEÇÃO DE APOIO 
TÉCNICO, padrão FG-4
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.09.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 110384
AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 099/
SESPA/2016
 A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 

Pregão Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
 OBJETO: Aquisição de Equipamento Permanente de Informática 
(Notebook), destinado a Coordenação de Vigilância em Saúde 
Ambiental, para gerenciar o desenvolvimento do Plano Estadual 
de Vigilância e Atenção a Saúde a População Expostas a 
Agrotóxicos.
 DATA DA ABERTURA: 03/10/2016.
HORÁRIO: 09:00 hs. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908303
ELEMENTO DE DESPESA: 449252
FONTE: 0349003243
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do email cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 19 de setembro de 2016.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 110429

SUPRIMENTO DE FUNDO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
             
PORTARIA N°. 781 DE 19 DE SETEMBRO DE 2016
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, 
abaixo relacionado.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

5918310/1 JOÃO FABRICIO MESQUITA SOUZA 2015/2016 03.10.2016 a 
01.11.2016

73504121/1 ELIANE DE SOUZA PRATA 2015/2016 03.10.2016 a 
01.11.2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
19.09.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA N°. 791 DE 19 DE SETEMBRO DE 2016
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, 
abaixo relacionado.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

112429/1 RAIMUNDA CASTRO DE LIMA 
OLIVEIRA 1986/1987 03.10.2016 A 

01.11.2016

112429/1 RAIMUNDA CASTRO DE LIMA 
OLIVEIRA 1987/1988 03.11.2016 A 

02.12.2016

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO 
PROCESSO Nº 2016/348237.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
19.09.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA N°. 793 DE 19 DE SETEMBRO DE 2016
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, 
abaixo relacionado.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

724238/1 MARIA MADALENA DE MOURA 1988/1989 03.10.2016 A 
01.11.2016

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO 
PROCESSO Nº 2016/337224.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
19.09.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 110069
TORNAR SEM EFEITO

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
Portaria n°. 778/19.09.2016 - Tornar sem efeito, as férias 
do(a) servidor(a) COSME MACEDO PEREIRA, matrícula 

n°.5089204/1, concedidas através da Portaria n°679/12.08.2016 
para o período: 01.09.2016 a 30.09.2016, referente ao 
exercício:2015/2016, publicada no DOE N°. 33.191/16.08.2016.
Portaria n°. 780/19.09.2016 - Tornar sem efeito, as férias 
do(a) servidor(a) MYLENNA RODRIGUES LUCENA SILVA, 
matrícula n°.54188993/1, concedidas através da Portaria 
n°679/12.08.2016 para o período: 22.09.2016 a 21.10.2016, 
referente ao exercício:2015/2016, publicada no DOE N°. 
33.191/16.08.2016.
Portaria n°. 792/19.09.2016 - Tornar sem efeito, as férias 
do(a) servidor(a) ANA MONICA DA SILVA MACAMBIRA, 
matrícula n°.57188367/1, concedidas através da Portaria 
n°679/12.08.2016 para o período: 01.09.2016 a 30.09.2016, 
referente ao exercício:2015/2016, publicada no DOE N°. 
33.191/16.08.2016.
ERRATA- FÉRIAS:
Retifi ca-se a PORTARIA N° 776/14.09.2016, publica-
da no DOE N°. 33.212/15.09.2016, referente ao(a) 
servidor(a) MARTA GIANE MACHADO TORRES, matrícula 
n°.5304946/1
Onde se lê: Período de Gozo: 03.10.2016 a 01.11.2016
Leia-se: Período de Gozo: 17.10.2016 a 15.11.2016
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
16.09.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA

Protocolo: 110070
OUTRAS MATÉRIAS

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N° 09/2015/UEPA

Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 35/2015, Processo nº 2015/15124, da 
Universidade do Estado do Pará - UEPA.
OBJETO: REGISTROU PREÇOS PARA AQUISIÇÃO EVENTUAL E 
FUTURA DE MATERIAL DE CONSUMO (PAPELARIA, ESCRITÓRIO, 
SUPRIMENTO DE INFORMÁTICA, HIGIENE E LIMPEZA, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA UNIVERSIDADE DO ESTADO 
DO PARÁ, NO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
VIGÊNCIA: 02/10/2015 a 01/10/2015.
EMPRESA: COMPANHIA DO PAPEL EIRELI - EPP, PESSOA 
JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB Nº 
21.496.459/0001-06.
 

ITEM DESCRIÇÃO APRES. QUANT V. UNITARIO V. TOTAL

49
COLHER LINHA FORTE REFEIÇÃO, 
DESCARTAVEL, GRAND 20X50), C/ 

50 und,
PCT 150  R$       2,90  R$ 435,00

50

Copo descartável, para 180ml, pct. 
c/ 100und. normatizado conforme a 

normativa da ABNT, FC, COPOBRÁS OU 
EQUIVALENTE.

PCT 5.000  R$       3,50  R$ 17.500,00

83
Garrafa térmica, sem bomba, 

capacidade para 01 litro,TERMOLAR OU 
EQUIVALENTE

UND 100  R$     18,30  R$ 1.830,00

84
GARFO LINHA FORTE REFEIÇÃO, 
DESCARTAVEL, C/ 50, TAMANHO 

GRANDE (20X50)
PCT 100  R$       2,90  R$ 290,00

 TOTAL     R$ 20.055,00

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 110367

OUTRAS MATÉRIAS
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 126/

SESPA/2016
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 158/SESPA/2015, Processo nº 
437525/2015, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 30/08/2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.203 de 01/09/2016.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos de Atenção Básica e Urgência/Emergência, 
para atendimento de pacientes das Unidades Estaduais (URES, 
Hospitais Regionais e CRS), por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 20/09/2016 a 20/09/2017.
Empresa: COMERCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, CNPJ 
nº 05.049.432/0001-00, com sede na Trav. Castelo Branco n° 
2028, Guamá – Belém/PA – Telefone: (91) 3249-7794/7790 - 
E-mail: noe@distribuidoraprado.com.br, neste ato representada 
pelo Sra. MARIA CRISTINA CARDOSO PRADO, portadora do RG 
nº 1547417 e do CPF/MF nº 370.652.382-53.


